A Aperuit feritatem. Et sanctorum quidem facultates dedit diripiendas iis qui accusaverant, rem, quae valde quidem ab illis despiciebatur, plurimi autem fiebat ab iis qui id magnum existimabant: ipsos vero agrestibus quibusdam equis alligatos, jussit quam primum agi Sardas. Atque equos quidem, cum incepissent currere Thyatiris, adventante vespero, Sardis vix tandem faciunt a cursu desistere. Cæterum martyribus, qui in hoc acerbo cruciatu totum diem transegerant, nec nox tamen bonis actibus vacua remansit: sed in divinis hymnis plurima pars ejus fuit consumpta. Si quando autem parum somni caperent, eis assistentes angeli, defessos recreabant: et ad tormenta mox futura faciebant animo alacriores. Postridie autem partim quidem interse, partim autem ii qui aderant, narrabant sancti divinam illam apparitionem, et venturum Valerium ad eorum examinationem exspectabant, perinde ac quidam strenui milites certamina cupientes, et ad mortem cum gloria suscipiendam, generose et audacter intuentes. Ille autem cum pervenisset Sardas, tunc existimabat, et si non prius, se obedientiores et faciliores inventurum martyres. Solum enim sciebat cruciatus; consolationem autem unde sciret terrena illa anima, et aliena a divina appariatione et bonitate? Cum eos autem vidisset vultu, quam prius lastiores, spirituque constantiores, et animo minus dejectos, desperans se posse eos tormentis expugnare, assentationibus rursus et majorum donorum promissionibus aggrediebatur emollire virorum fortium constantiam. Cum autem magis tentasset, et adhuc majorem animadvertisset roboris firmatatem, processit rursus ad acerbitatem, continua mutatione, et varia collocutione, moliens improbus venarieam, qua in Christo fundata erat sanctorum simplicitatem.

B VIII. Cum autem sic quoque vinceretur, et ne parum quidem cedentes videret martyres sed tanquam vulpes quædam visus est pugnare contra leones, animi plane dubius et perplexus, alia arte eos superare aggreditur; et Carpum quidem et Papyrum viros fortes ac præclaros dimittit, jubens eos tuto servari: admirabilem autem Agathodorum, qui ministrabat martyribus, et famulorum munere fungebatur (qui ipse quoque jam erat perfectus martyr, et suo in eos amore erat socius eorumdem suppliciorum), eum, inquam, jussit extensem, boum nervis cædiū misericorditer, simul quidem sanctos molestia afflere propter cruciatum ejus, qui erat ejusdem fidei, et terrefacere volens. Utrique ergo inter se contendebant, nempe et judex qui puniebat, et martyr, judex quidem, ut multudine plagarum eum expugnaret; martyr autem, plagas tam libenter accipiens, ut evidens esset, eum hoc habere in votis, ut duraret supplicium, et non defatigarentur tortores ferientes. Cum ergo martyricum llud corpus jam longo tempore cæderetur flagellis, emittebantur quidem rivi sanguinis, tanquam ex quodam fonte, suo autem integumento nudabantur

viscera, divellebantur musculi a compagibus, et sensus doloris revera magnus et acer invadebat virum fortē. Ille autem perinde ac si nullam patetetur molestiam, in malis ita erat affectus, silentio ferens crebros ictus flagellorum, et pati propter Christum, habens satis magnum dolorum solatum.

IX. Cum autem jam defessus quidem esset Valerius, defatigati autem essent lictores feriendo, eum vero tormenta magis laetificarent, Christus eum in celos accersit, athletam digne coronaturus. Is autem et statim spiritum in manus ejus, qui vocavit, et corpus mortuum tradidit flagellantibus. Quod insepultum quidem fuit projectum, ut devoraretur a feris et alibis, cum ita jussisset Valerius. Vespere autem quidam ex iis qui illic prope habitabant, id abscondunt in quadam propinqua spelunca, ducentes hoc esse opus benigni et clementis animi, aut sic etiam divina dispensante Providentia. Quidnam autem est postea consecutum? Valerius præses, qui erat revera versa et fraudulenta vulpes, lenioribus verbis sanctos aggreditur, timens forte, ne ipsos quoque, sicut iam etiam Agathodorum, amitteret. Dicebat enim: Ille quidem invenit mortem dignam tali arrogantia et amentia, cum non paruisse, ut sacrificaret diis immortalibus. Vos autem cum sitis sapientes, cur non aspicitis ad id, quod est vobis conducibile, sed vultis esse similes homini vere infelici, qui pro vita et gaudio stulte violentam mortem elegit? Et hæc quidem Valerius. Cum autem audivisset sanctos eum magnæ accusare stultitudinem propter hoc a ratione alienum consilium, se autem tunc conspiciendo plane felices ac beatos arbitrari, quando violentam, quæ apud eum videtur, Agathodori mortem imitati fuerint: reicta rursus eminentia clementia, ad ei consuetam et grata reversus est feritatem: et ea facit, quæ ipsam decent. Longe enim prefecturus, a civitate Sardanorum Pergamum usque jubet ipsum sequi sanctos: et cogit eos pari passu pedibus currere cum equis perniciibus, ut labore cursus defatigati, quid aliud, quam inviti mutarentur et persuaderentur adorare simulacra? Sancti autem, quod non esset major cursus, eam rem existimabant detrahere de voluptate. Sic quidquid propter Christum inferebatur, non molestiam, sed magnam potius afferebat laetitiam, ut quod esset eis magna demonstratio suis in Christum desiderii.

X. Cum ergo in tanti cursus labore diem transegissent, aque ad dolorem vulnerum suorum (ut cum divino David dicam<sup>2</sup>) hoc quoque esset eis additum, simulque consecuta fuisset custodia, et nox jam adventasset, angelica quædam et divina virtus eis apparens, curavit eorum vulnera, et ad certamina suscipienda eis majorem indidit animi alacritatem. Cum ergo mane surrexisset Valerius, jubebat eos ingredi, ab labore solummodo et he-